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РЕЦЕНЗИЯ 
 

От: проф. Кръстю Димов Църов, доктор, НСА „Васил Левски“,  

област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, 

професионално направление 7.6. Спорт,  

специалност Спорт (Баскетбол)  

 

Относно: Провеждане на конкурс за заемане на академичната длъжност 

„Доцент” за нуждите на УНСС (София) в област на висшето образование 

7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.6. Спорт, 

научна специалност Спорт (Баскетбол) 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Физическо възпитание и 

спорт” на УНСС, съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019 г. Участвам в 

състава на научното жури за провеждане на конкурса, съгласно Заповед № 

283/07.02.2020 г. на Ректора на УНСС. 

В обявения в ДВ, бр. 99/17.12.2019 г., конкурс за заемане на 

академичната длъжност „Доцент“ единствен кандидат е ст. пр. Лариса 

Иванова Касабова, доктор. Процедурата по провеждане на конкурса е 

изпълнена коректно, без допуснати формални и фактически нарушения. 

 

2. Информация за кандидата в конкурса 

Ст. пр. Лариса Касабова завършва бакалавърска степен във ВИФ 

„Георги Димитров”, понастоящем НСА „Васил Левски”, през 1984 г., с 

придобити квалификации „Учител по физическо възпитание“ и „Треньор 

по баскетбол“, а по-късно придобива магистърска степен в Професионално 

направление 1.3. Педагогика на обучението по физическо възпитание и 

спорт.  

В периода 1993-2000 г. Лариса Касабова е работила като учител по 

физическо възпитание в 7-мо СОУ (София). От 2001 г. до момента е 

преподавател по физическо възпитание и спорт в Университета за 

национално и световно стопанство, гр. София, а успоредно с това, от 2008 

г. преподава и във ВУЗФ. 

През 2017 г. Лариса Касабова защитава дисертационен труд и 

придобива образователната и научна степен „Доктор”. 

Ст. пр. Л. Касабова е утвърден преподавател, с разностранни 

интереси и активно участие в академичния и научен живот на 

Университета - от 2003 г. до сега заема длъжността Научен секретар на 
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КВФС, в периода 2017-2019 г. е член на ФС на факултет „Бизнес“, а от 

2013 до 2015 г. е била член на Академичния съвет на УНСС. 

Участва в актуализация на редица учебни програми, между които и 

програмата за внедряване на Системата за натрупване и трансфер на 

кредити (ECTS). 

Творческият път на ст. пр. Л. Касабова е съпроводен със стремеж 

към непрекъснато усъвършенстване. Доказателство за това е големият 

брой лицензи и сертификати, които тя придобива чрез различни форми на 

допълнителни квалификации. В периода 2015–2017 г. се обучава в Центъра 

за научна и приложна дейност в спорта към НСА „Васил Левски” (София). 

Притежава много добри организационни умения и компетенции в 

областта на физическото възпитание и спортната тренировка.  

Научната насоченост и професионалните интереси на ст. пр. Лариса 

Касабова не са случайни. Тя е дългогодишна елитна състезателка по 

баскетбол, участничка в националния отбор на България за девойки (1975–

1980 г.), сребърен медалист от Републиканското първенство и участник в 

Евро турнира за купата „Лиляна Ронкети“ с отбора на „Академик“ 

(София), многократен шампион от Държавното студентско първенство с 

отбора на ВИФ ”Г. Димитров„ (НСА „В. Левски“). 

В периода 1980–1987 г. е състезател в националния отбор на 

България по кегелбан и боулинг. 

Освен успехи в състезателната дейност ст. пр. Лариса Касабова има 

забележителни постижения и в треньорската си работа - многократен 

медалист от държавни студентски първенства и турнири, като треньор на 

представителните женски и мъжки отбори на УНСС по баскетбол и 

баскетбол 3 х 3, първо място с отбора на УНСС на Първите студентски 

балкански игри по баскетбол (Кранево, 2003 г.), трето място на Първото 

Европейско университетско първенство по баскетбол за жени 3 х 3 

(Ротердам, 2013 г.), както и медали от редица международни студентски 

турнири в Сърбия, Франция, Турция и др. 

За посочените успехи ст. пр. Л. Касабова е удостоена със званието 

„Най-добър треньор-преподавател” на АУС „Академик“ за 2013 г. и е 

носител на Почетните грамоти на Ректора на УНСС за 2013 г. и 2017 г. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната 

длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

За участие в конкурса за заемане на академичната длъжност 

„Доцент“ на УНСС в професионално направление 7.6. Спорт, научна 

специалност Спорт (баскетбол), ст. пр. Лариса Касабова е представила 

следните научни материали и доказателства: 

1. Автореферат на дисертационен труд – 1 брой (50 т.). 

2. Монографичен труд – 1 брой (100 т.). 
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3. Публикувана книга, на базата на защитен дисертационен труд – 1 

брой (40 т.). 

4. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и 

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация 

– 6 броя, от които 5 самостоятелни (330 т.). 

5. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с 

научно рецензиране – 8 броя, от които 1 самостоятелна (130 т.). 

6. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и 

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация 

– 3 броя (45 т.). 

7. Цитирания в монографии и колективни томове с научно 

рецензиране – 7 броя (70 т.). 

8. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно 

рецензиране – 1 брой (5 т.). 

9. Участие в научен или образователен проект: университетски 

проекти – 4 броя (40 т.). 

10.  Изпълнена аудиторна заетост като ст. преподавател в УНСС – 

238 т. 
11.  Разработени учебни програми - 160 т. 

 

Считам, че представените научни материали и доказателства, в 

количествено отношение, надхвърлят задължителните наукометрични 

изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ - при 

минимални национални изисквания 400 т., съгласно ЗРАСРБ и Правилника 

за неговото прилагане, кандидатката е представила доказателства за 770 т., 

а при минимални допълнителни изисквания на УНСС 220 т., тя е 

представила 438 т. Обобщено това означава, че реалното изпълнение на 

количествените изисквания е почти два пъти по-високо от необходимия 

минимум (1208 т. срещу 620 т.). 

 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Качествените изисквания за заемане на академичната длъжност 

„Доцент“, предвидени в правилника на УНСС, са обособени в 4 основни 

раздела: 

1. Утвърден изследовател с приноси в националното и 

международното развитие на знанието.  

Представените доказателства безспорно определят ст. пр. Лариса 

Касабова като такъв в областта на спортната наука. По-значимите нейни 

успехи в тази сфера са: 

 постигната национална репутация и признание, доказателство за 

което са получените сертификати от АУС „Академик“ и 

Почетните грамоти на Ректора на УНСС от 2013 г. и 2017 г.; 

 развитие на нови изследователски направления и школи, 
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доказателство за което е активната ѝ дейност по създаването и 

развитието на новия за България спорт „баскетбол 3 х 3“, както и 

успешното участие на ръководения от нея отбор в първото 

Европейско университетско първенство по баскетбол 3 х 3, 

проведено в Ротердам през 2013 г.; 

 научно рецензиране на сборник с доклади по проблемите на  

физическото възпитание и спорта във висшите училища; 

 участие, като експерт, в научни съвети и комисии (член на  

ФКНОНИД на Бизнес факултета към УНСС, член на научния 

съвет на катедра „Застраховане и осигуряване“ на ВУЗФ, член на 

Комисия за преглед на документи за допускане до конкурси за 

преподавател към УНСС); 

 участие в Организационните комитети на 4 Международни 

научни конференции и Първите игри на Икономическите 

университети в България; 

 участие в 1 международен и 4 университетски научни проекта; 

 експертна дейност по институционалната и програмната 

акредитации на УНСС. 

2. Утвърден лектор с университетски, национален и 

международен принос в преподавателското, учебното и 

педагогическото развитие въз основа на: 

 признати постижения в университета и извън него като 

преподавател и успешен университетски треньор - удостоена със 

званието „Най-добър треньор-преподавател” на АУС 

„Академик“ за 2013 г. и носител на Почетните грамоти на Ректора 

на УНСС за 2013 г. и 2017 г.; 

 разработени нови и актуализирани действащи учебни програми по 

учебната дисциплина „Физическо възпитание и спорт“ 

(баскетбол, пешеходен туризъм и кинезитерапия)  за нуждите на 

обучението на студентите от УНСС, както и принос към 

развитието на обучението по корфбал в международен план; 

 приложени иновационни технологии – разработени и внедрени в 

практиката нормативна база за контрол и оценка на специалната 

физическа и специфичната технико-тактическа подготвеност, 

както и специализирана учебно-тренировъчна програма за 

повишаване нивото на технико-тактическите умения на 

студентите от групите по баскетбол; 

 постоянен интерес към избираемите курсове, водени от 

кандидатката, доказателство за което е големият брой (над 600), 

включени в тях, студенти, както и непрекъснато нарастващата й 

аудиторна заетост (от 600 ч. през уч. 2014/2015 г. до 788 ч. през 

уч. 2018/2019 г.). 
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3. Обществено признат професионалист,  доказателство за което е 

включването ѝ в работата по институционалната и програмната 

акредитация на УНСС. 

4. Доказан безспорен принос към утвърждаване на доброто име 

на УНСС, към задълбочаване и развитие на добрите управленски 

практики, академичните традиции и дух в университета: 

 с принос към утвърждаване на доброто име на УНСС, 

факултета и катедрата: 

- участие в множество международни първенства и турнири и 

носител на престижни награди; 

- участие в голям брой научни конференции и конгреси у нас и в 

чужбина; 

- активно участие в реализацията на сключени от университета и 

катедрата договори за международно сътрудничество в 

областта на физическото възпитание и спорта; 

 с принос към задълбочаване и развитие на добрите управленски 

практики, чрез работата си като: 

- научен секретар на КФВС (от 2003 г. до сега); 

- член на ФС на факултет „Бизнес“ (от 2017 г. до 2019 г.); 

- член на АС на УНСС (2013-2015 г.); 

- участник в колективи за разработване на нови и актуализиране 

на действащи учебни програми и други учебни документи; 

 с принос към утвърждаване на университетските традиции и 

академичен дух: 

- активно участва в академичния живот на университета 

(годишнини, научни и спортни форуми, тържества, чествания, 

спортни празници и др.); 

- демонстрира академично поведение в отношенията с колегите 

и студентите, умее да работи в екип и притежава способност да 

мотивира останалите за постигане на по-високи резултати; 

- оказва съдействие на студентския съвет при провеждане на 

спортни празници и турнири и подкрепя неговите 

благотворителни инициативи. 

 

Считам, че отчетените по-горе количествени и качествени параметри 

на дейността на ст. пр. Лариса Касабова, напълно отговарят на  

изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на УНСС за заемане на 

академичната длъжност „Доцент“ в професионално направление 7.6. 

Спорт, научна специалност Спорт (баскетбол). 

Това се потвърждава и от решението на Съвета по хабилитация на 

УНСС (протокол от 13.11.2019 г.)  
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4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 

Като дългогодишен преподавател в  УНСС ст. пр. Лариса Касабова 

проявява академизъм в отношенията към колегите си и студентите, като се 

отнася с респект, уважение и толерантност към тях. Тя е 

висококвалифициран преподавател по физическо възпитание и спорт, с 

огромен педагогически опит. Притежава солидна теоретична подготовка и 

професионални практически умения. Общият хорариум от часове през 

последните 6 години, който тя е изпълнила в бакалавърска степен по 

дисциплината „Физкултура и спорт (баскетбол)“ е 3 578 ч. Положителен е 

фактът, че Лариса Касабова е успешен треньор на баскетболните отбори на 

УНСС, спечелили множество отличия и награди от Държавни и 

международни състезания и турнири. 
 

5. Обща характеристика на представените научни трудове  

За участие в провеждания конкурс, ст. пр. Лариса Касабова 

представя 17 научни труда (1 автореферат на успешно защитен 

дисертационен  труд, 1 монография, 1 книга и 14 статии, от които 7 

самостоятелни), които, както е отбелязано по-горе, напълно покриват 

количествените изисквания за заемане на академичната длъжност 

„доцент“. 

Представените справки и списъци са напълно коректни. Във връзка с 

тази констатация бих желал да заявя, че приемам за рецензиране всички 

представени научни публикации. 

В общи линии, на базата на представената научна продукция, могат 

да бъдат формулирани три основни направления в работата на ст. пр. 

Лариса Касабова: 

1. Проблеми на учебно-тренировъчния процес: методика на 

преподаване, обучение и усъвършенстване, контрол, оценка и 

оптимизиране на нивото на спортната подготвеност, както и някои 

проблеми на подбора (№№ 1, 2, 3, 8 и 9 и 14). Една от научните статии е 

публикувана в реферирано списание (Trakia Journal of Sciences), което е 

включено в  световна база данни. 

Тук със своята актуалност впечатлява публикуваната, на базата на 

защитения дисертационен труд, книга „Влияние на специалната физическа 

подготовка върху технико-тактическите умения на студентки от 

профилирани групи по баскетбол“, в която авторката доказва 

ефективността на разработената собствена учебно-тренировъчна програма 

за повишаване на нивото на технико-тактическите умения на студентките 

от профилираните групи по баскетбол. 

По мое мнение, конкретните научно-приложни приноси в 

коментираното направление се свеждат до следното: 

 разработена е система за контрол и оценка на специалната 

физическа и специфичната технико-тактическа подготвеност на 
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студентките-баскетболистки от неспециализираните по спорт 

висши училища, която позволява да се добие представа за нивото 

на развитие на основните признаци на спортната подготвеност и 

на тази база да се внасят корекции в учебно-тренировъчната 

програма; 

 разработена е адаптирана към възможностите и условията на 

работа в УНСС (София) периодизация на тренировъчния процес 

по баскетбол, която успешно може да бъде прилагана във всички 

висши неспециализирани по спорт училища в България; 

 разработена е и успешно апробирана в практиката тренировъчна 

програма за обучение и усъвършенстване на специфичните 

технико-тактически умения на студентките от профилираните 

групи по баскетбол на УНСС, базирана на прилагането на 

допълнителни тренировъчни въздействия със средствата на 

специалната физическа подготовка; 

 потвърдено е влиянието на заниманията с физически упражнения 

и спорт върху концентрацията на мисловните процеси. 

2. Кондиционна подготовка и проблеми на общата и специалната 

физическа подготвеност на студенти-баскетболисти (№№ 1, 2, 4 6, 7, 

8, 10, 15 и 16).  

Акцентите в по-голямата част (9 на брой) от предложените за 

рецензиране научни трудове са насочени към кондиционната подготовка в 

баскетбола. Основен момент в изследователската работа на кандидатката е 

проследяването на промените, настъпили в нивото на специалните 

физически качества и специфичните технико-тактически умения на 

студентки от учебните групи и представителните отбори по баскетбол, под 

влияние на тренировъчните въздействия по време на тяхното обучение по 

физическо възпитание и спорт във Висшето училище.  

По-важните приносни моменти, свързани с това направление са: 

 разкриване на мястото на признаците на специалната физическа 

подготвеност във факторната структура на физическото развитие 

и специфичната работоспособност на студентки-баскетболистки; 

 установяване на корелационните взаимозависимости между 

признаците на физическата подготвеност, както и между тях и 

признаците на физическото развитие и специфичната технико-

тактическа подготвеност; 

 разкриването на особеностите в работата за развиване на 

специалните двигателни качества и мястото на всяко от тях в 

рамките на годишния тренировъчен цикъл; 

 доказване на ефективността на приложен модел на подготовка, 

съчетаващ плиометричен с миомеричен режим на работа и 

многоскоци, върху скоростно-силовата подготвеност на студенти-

баскетболисти.  
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Особено внимание тук трябва да се отдели на монографичния труд 

на ст. пр. Л. Касабова „Кондиционна подготовка за студенти 

баскетболисти. Методични основи“. Трудът е издаден през 2019 г. и 

съдържа обобщена характеристика на развитието и популяризирането на 

кондиционната подготовка както при студентите от групите „Спорт по 

избор“ – баскетбол, така и при студентите от баскетболните отбори. 

Авторката предлага трансфер на добри европейски практики и собствен 

опит, приложим в образователно-квалификационната степен „бакалавър“ в 

неспециализираните по спорт висши училища. Монографичният труд 

съдържа кратък исторически преглед на развитието на баскетбола, основни 

принципи и периодизация на баскетболната подготовка, кондиционна 

подготовка на баскетболиста – средства и методи, разпределение на 

тренировъчните средства в годишния тренировъчен цикъл. Предложени са 

и самостоятелни кондиционни тренировки. При неговото разработване са 

проучени 42 специализирани източника на кирилица и латиница.  

3. Проблеми на специфичната технико-тактическа подготовка 
– три публикации (№№ 5, 11 и 12).  

Основните приносни моменти тук са:  

 разкриването на факторната структура на специфичната технико-

тактическата подготвеност, която е основа при разработването на 

тренировъчните планове с отборите по баскетбол от 

неспециализираните по спорт висши училища;  

 установяването на взаимозависимостите между признаците на 

технико-тактическата подготвеност; 

 разкриването на факторите, оказващи негативно влияние върху 

ефективността на игровите действия, най-значим от които е 

факторът „централно зрение“, намаляващ точността на стрелбата 

в коша; 

 разработването на моделни характеристики, разкриващи  

специфичните особености на игровата дейност на всеки от 

игровите постове.  

 

Научната продукция на ст. пр. Л. Касабова, е резултат от системна 

изследователска и експериментална работа, позволила да бъде събран, 

обработен и анализиран богат фактически материал. Необходимо е тук 

специално да бъде подчертано, че при обработката на резултатите от 

проведените изследвания са използвани адекватни математико-

статистически методи, което повишава научната и доказателствена 

стойност на представените разработки. Всички рецензирани научни 

трудове са написани на добър език и стил, което е още едно доказателство 

за качеството на научната продукция на кандидатката. 

При анализа на научната продукция правят впечатление 

професионализмът и компетентността, с която Л. Касабова разработва 
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теоретичните и практико-методическите проблеми на физическото 

възпитание и спортната тренировка, както и вещината, с която 

интерпретира данните от проведените научни изследвания.  

 

6. Оценка на научните и научно-приложните приноси 

Оценката ми за научните и научно-приложни приноси на ст. пр. 

Лариса Касабова е определено положителна. Считам, че кандидатката 

коректно е представила своето становище по проблема в авторската си 

справка. Представените за участие в конкурса научни трудове имат 

предимно приложна насоченост, поради което могат да бъдат определени 

като приноси за развитието на физическото възпитание и университетския 

спорт, и в частност на баскетбола, от методико-практически  характер. 

Доказателство за това е и фактът, че нейната научна продукция, като цяло, 

е оценена високо от научната общност, за което свидетелстват 

публикациите ѝ  (6 на брой) в реферирани бази данни с международно 

признание, както и интереса и положителното отношение към нейните 

разработки по време на множеството ѝ  участия (19 на брой) в научни 

конференции и конгреси. 

Искам специално да подчертая високата оценка, която заслужава, 

разработената методика за кондиционна подготовка на студенти от 

неспециализираните по спорт висши училища, имаща както практическа, 

така и теоретична стойност.  

Богатият професионален опит и степента на подготвеност на 

кандидатката за заемане на академичната длъжност по параметрите на 

конкурса, както и нейните академични, педагогически и научни 

компетентности, напълно удовлетворяват изискванията и на Съвета по 

хабилитация на УНСС. 

 

7. Критични бележки и препоръки 

Представената документация по конкурса за доцент е много обемна и 

дава добра представа за високата активност и извършената работа от 

кандидатката. Считам обаче, че при попълването на картата за 

изпълнението на количествените изисквания са допуснати някои 

неточности, като например, неправилно изчисляване на точките от статии 

и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране 

(гр. А, т. 7 – отчетени са 166,5 т. при реално изпълнение 130 т.), както и 

точките, свързани с цитиранията (гр. Д – отчетени са общо 107 т. при 

реално изпълнени 120 т.). Като резултат, отчетеният общ брой на точките, 

характеризиращи изпълнението на националните минимални изисквания е 

793,5 т., при реално изпълнени 770 т. И още - заглавието на 

монографичния труд е „Кондиционна подготовка за студенти 

баскетболисти. Методични основи.“. Считам че правилният термин е „… 

Методически…“. Всичко това, в никакъв случай не оказва влияние върху 
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положителното ми мнение за огромната работа, извършена от ст. пр. 

Лариса Касабова.   

 

8. Заключение 

Представената за участие в конкурса научна продукция на ст. пр. 

Лариса Иванова Касабова - доктор напълно отговоря на изискванията за 

придобиване на академичната длъжност “Доцент”, както на ЗРАСРБ, така 

и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и 

заемане на академични длъжности на УНСС. 

Научните търсения на кандидатката засягат актуални въпроси по 

проблемите на учебно-тренировъчния процес, методиката на преподаване 

и периодизацията, кондиционната подготовка, специалната технико-

тактическа подготвеност и контрола в университетския баскетбол. 

Ст. пр. Л. Касабова е дългогодишен преподавател и в своята дейност 

е показала компетентност, трудолюбие, творческа активност и висок 

професионализъм.   

Общата ми оценка за преподавателската и научно-изследователската 

дейност на кандидатката е положителна.  

Въз основата на изложените по-горе факти считам, че има 

достатъчно научни аргументи да дам своя положителен вот за 

заемане от ст. пр. Лариса Иванова Касабова - доктор на научната 

длъжност “Доцент” на УНСС в област на висшето образование 7. 

Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.6. Спорт, за 

нуждите на катедра “Физическо възпитание и спорт” при Факултет 

„Бизнес“. 

 

 

 

23 април 2020 г.                                             Рецензент:     

     София                                                          (проф. К. Църов, доктор) 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

REVIEW  

From Prof. Krastyu Dimov Tzarov, PhD –  

“Vasil Levski” National Academy of Sport,   
Higher education field 7. Health and sport, 

Professional direction 7.6 Sport, specialty Sport (Basketball)  

 

Subject: Procedure for the occupation of an academic position  

Associate Professor for the needs of the University of National and World 

Economy (Sofia) in the Higher education field 7. Health and sport,  

Professional direction 7.6 Sport, specialty Sport (Basketball)  

 

1. Information about the Procedure 

The Procedure has been announced for the needs of the Department of 

Physical Education and sport of UNWE, according to the decision of the 

Academic Council № 5/04.12.2019. I participate in the composition of the 

scientific jury, according to Order № 283/07.02.2020 of the rector of UNWE. 

In the announced competition for the occupation of the academic position 

"Associate Professor" (SG. 99/17.12.2019) a sole candidate is Senior Lecturer 

Larisa Ivanova Kasabova, PhD. The procedure for conducting the competition 

was executed correctly, without formal and factual violations. 

 

2. Information about the candidate 

Senior Lecturer Larissa Kasabova graduated from The Bachelor's degree 

in the VIF "Georgi Dimitrov", currently NSA "Vasil Levski", in 1984, with 

acquired qualifications "Physical education teacher" and "Basketball coach", and 

later acquires a master's degree in professional direction Pedagogy of education 

in Physical Education and Sport. 

In the period 1993-2000, Larissa Kasabova worked as a physical 

education teacher at 7-th Secondary School (Sofia). Since 2001 till now he has 

been a lecturer in physical education and sport at the University of National and 

world economy (Sofia) and in parallel, since 2008 he also teaches at VUZF. 

In 2017, Larissa Kasabova defended the dissertation work and acquired 

the educational and scientific degree "PhD". 

Senior Lecturer L. Kasabova is an established lecturer, with diverse 

interests and active participation in the academic and scientific life of the 

University - from 2003 until now he held the position of scientific secretary of 

the KVFS, in the period 2017-2019 is a member of the FS of the Faculty of 
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Business, and since 2013 until 2015, was a member of the Academic Council of 

UNWE. 

She participates in updates of a number of curricula, among which is the 

program for implementation of the System for accumulation and transfer of 

credits (ECTS). 

The creative road to L. Kasabova is accompanied by aspiration for 

continuous improvement. Proof of this is the large number of licenses and 

certificates, which she acquires through various forms of additional 

qualifications. In the period 2015–2017 she studied at the Center for Scientific 

and applied activities in sport at the National Sports Academy "Vasil Levski" 

(Sofia). 

She has very good organizational skills and competencies in the field of 

physical education and sports training. 

The scientific focus and the professional interests of the Senior Lecturer 

Larissa Kasabova are not accidental. She is a long-standing elite basketball 

player, participant in the national team of Bulgaria for Girls (1975–1980), a 

silver medalist from the Championship of Bulgaria and an player in the Euro 

tournament for the Cup "Lilyana Ronketti" with the team of "Academic" (Sofia), 

the multiple champion of the State student championship with the team of the 

VIF "G. Dimitrov" (NSA "Vasil Levski"). 

During the period 1980 – 1987 she was a competitor in the national team 

of Bulgaria in Skittle and Bowling. 

Besides the successes in the competitive activity Larissa Kasabova has 

remarkable achievements and in coaching work - multiple medalist from state 

students ' championships and tournaments, as coach of the representative female 

and male teams of UNWE (basketball and basketball 3 x 3), first place with the 

team of UNWE of the first student Balkan basketball games (Kranevo, 2003), 

third place at the first European University basketball championship for Women 

3 x 3 (Rotterdam, 2013), as well as medals from a number of international 

student tournaments in Serbia, France, Turkey and others. 

For the stated successes L. Kasabova was awarded with the title "Best 

Trainer-Lecturer" of the AUS "Academic" for 2013 and with the honorary 

diplomas of the Rector of the UNWE for 2013 and 2017. 

 

3. Fulfilling the requirements for occupation of the academic position 

3.1. Fulfillment of the quantitative requirements  
For participation in the competition for the occupation of the academic 

position "Associate Professor" of the UNWE in the professional direction 7.6. 

Sport, specialty Sport (basketball), Senior Lecturer Larissa Kasabova has 

presented the following scientific materials and evidence: 

1. Dissertation work – 1 piece (50 points). 

2. Monographic work – 1 piece (100 p.). 

3. Published book, based on protected dissertation work – 1 piece (40 p.). 



13 
 

4. Articles and reports published in scientific journals, refereed and 

indexed in world-famous databases with scientific information – 6 pieces, of 

which 5 self (330 p.). 

5. Articles and reports published in non-refereed journals with scientific 

review - 8 pieces, of which 1 self (130 p.). 

6. Citations or reviews in scientific journals, refereed and indexed in 

world-famous databases with scientific information – 3 pieces (45 p.). 

7. Citations in the monographs and scientific peer-reviewed collective 

volumes - 7 pieces (70 p.). 

8. Citations or reviews in non-refereed journals with scientific review – 1 

piece (5 p.). 

9. Participation in a scientific or educational project: University projects – 

4 units (40 p.). 

10. Completed lecture-employment as a Senior Lecturer in UNWE – 238 

points. 

11. Developed curricula - 160 p. 

 

I believe, that the scientific materials and evidence presented, in 

quantitative terms, go beyond the minimum requirements for occupation of the 

academic position "Associate Professor" - with minimum national requirements 

400 p., according to the Low for development of the Academic staff in Bulgaria 

and its rules of application, the candidate has submitted evidence for 770 p., and 

with minimum additional requirements of UNWE 220 p., she has presented 438 

p. Summarized this means that the actual fulfillment of the quantitative 

requirements is almost twice as high as the minimum required (1208 p. vs 620 

p.). 

3.2. Performance of the quality requirements 

The qualitative requirements for the occupation of the academic position 

"Associate professor", provided for in the rules of UNWE, are divided into 4 

main sections: 

1. An established researcher with contributions to the national and 

international development of knowledge. 

The evidence presented undoubtedly defines the Senior Lecturer Larissa 

Kasabova as such in the field of sports science. Her more significant successes 

in this area are: 

 achieved national reputation and recognition, proof of which are 

obtained Certificates from the AUS “Academic” and Honorary 

diplomas of the rector of UNWE in 2013 and 2017; 

 development of new research directions and schools, proof of which is 

her activity in the creation and development of the new for Bulgaria 

sport "Basketball 3 x 3", as well as the successful participation of her 

team in the First European University basketball Championship 3 x 3, 

held in Rotterdam in 2013; 
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 scientific review of a Book of reports on the issues of Physical 

education and Sport at the University; 

 participation as an expert in Scientific Councils and Commissions 

(member of the FKNONID of the business faculty to UNWE, member 

of the Scientific Council of the Department of “Insurance and 

Assurance” of HSIF, member of the Commission for the review of the 

documents for Admission to competitions for lecturer at UNWE); 

 participation in the Organizational committees of 4 International 

Scientific Conferences and the First Games of the Economic 

universities in Bulgaria; 

 participation in 1 International and 4 University Scientific Projects; 

 Expert work on the Institutional and Program Accreditations of 

UNWE. 

2. Established lecturer with University, National and International 

contribution to teaching, educational and pedagogical development, based on: 

 recognized achievements in the University and abroad, as a lecturer 

and successful University coach - awarded the title "Best Trainer-

Lecturer" of the AUS “Academic” for 2013 and winner of the 

Honorary diplomas of the Rector of UNWE in 2013 and 2017; 

 new and updated curricula are developed under the Physical Education 

and sports (basketball, hiking and kinezitherapy) for the needs of the 

training of UNWE students, as well as a contribution to the 

development of the International training of Korfball; 

 innovative Technologies are implemented – developed and 

implemented in the practice a Normative basis for Control and 

Assessment of the Special Physical and Specific technical and tactical 

preparedness, as well as a Specialized Training program for increasing 

the level of the technical and tactical skills of the students from the 

Basketball groups; 

 constant interest for participation in the elective courses, led by the 

candidate, proof of which is the high number (over 600) of the 

students, which are included in them, as well as the constantly growing 

lecture-employment (from 600 h. during the year 2014/2015 to 788 h. 

in 2018/2019). 

3. A publicly recognized Professional, proof of which is her inclusion in 

the work on the Institutional and Program Accreditation of UNWE. 

4. Proven indisputable contribution to the affirmation of the good Name 

of UNWE, to deepen and develop good Managerial practices, Academic 

traditions and Spirit at the University: 

 by contributing to the affirmation of the good Name of the UNWE, the 

Faculty and the Department: 

- participation in numerous International Championships and 

Tournaments and winner of prestigious awards; 
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- participation in a large number of Scientific Conferences and 

Congresses in Bulgaria and abroad; 

- active participation in the realization of Contracts concluded by the 

University and the Department for International Cooperation in the 

field of Physical Education and Sport; 

 by contributing to the deepening and development of good 

management practices through its work as: 

- Scientific secretary of the CFES (from 2003 to now); 

- Member of the FC at the Faculty of Business (from 2017 to 2019); 

- Member of the AC of UNWE (2013-2015); 

- Participant in collectives to develop new and update existing 

curricula and other educational documents; 

 by contributing to the affirmation of University Traditions and 

Academic Spirit: 

- Actively participates in the academic life of the University 

(anniversaries, scientific and sporting forums, celebrations, sporting 

feasts, etc.); 

- demonstrates academic behavior in relations with colleagues and 

students, knows how to work in a team and has the ability to 

motivate others to achieve higher results; 

- Assists the Student council in conducting sports holidays and 

tournaments and supports its charitable initiatives. 

 

I believe, that the quantitative and qualitative parameters of the activity of 

the Senior Lecturer Larissa Kasabova, fully meet the requirements of the 

LDASRB and of the UNWE's rules for the occupation of the academic position 

"Associate Professor" in the professional direction 7.6. Sports, Scientific 

specialty sport (Basketball). 

This is confirmed by the Decision of the Habilitation Council of the 

UNWE from 13.11.2019. 

 

4. Assessment of teaching activities 

As a longtime lecturer in the UNWE Larissa Kasabova exhibits 

academism in relations with his colleagues and students and refers with respect 

and tolerance to them. She is a highly qualified Teacher of Physical Education 

and Sports, with a huge pedagogical experience. She has solid theoretical 

knowledge and professional practical skills. The total number of hours in the last 

6 years, which she has performed in the Bachelor's degree in the discipline 

"Physical Education and Sports (Basketball)" is 3 578 h. It is positive, that 

Larissa Kasabova is a successful coach of the basketball teams of the UNWE, 

who won numerous medals and other awards from State and International 

Competitions and Tournaments. 
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5. General characteristics of the scientific works presented 

To participate in the ongoing competition, Senior Lecturer Larissa 

Kasabova presents 17 Scientific works (1 summary of successfully protected 

dissertation work, 1 monograph, 1 book and 14 articles, 7 of which are self-

contained), which, as it was noted above, fully covers the quantitative 

requirements for the occupation of the academic position "Associate Professor". 

The reports and lists presented are completely correct. In connection with 

that finding, I would like to declare that I accept for reviewing all the scientific 

publications submitted. 

In general terms, based on the scientific production presented, three main 

strands can be formulated in the work of the Senior Lecturer Larissa Kasabova: 

1. Problems of the training process: methodology of teaching, training 

and improvement, control, assessment and optimization of the level of sport 

preparedness, as well as some problems of selection (No 1, 2, 3, 8, 9 and 14). 

One of these scientific articles is published in a refereed and indexed in world-

famous databases journal (Trakia Journal of Sciences). 

Here, with its relevance impresses the published, on the basis of the 

protected dissertation work, a book "Influence of the Special Physical Training 

on the Technical and Tactical skills of students of Profiled groups in 

Basketball", in which the author proves the effectiveness of the developed own 

training program for raising the level of the technical and tactical skills of the 

students from the profiled groups in basketball. 

In my opinion, the specific scientific and applied contributions in the 

commented area are as follows:  

 a System for control and assessment of the Special physical and 

Specific technical and tactical preparedness of the students - basketball 

players from non-specialized in sport university, has been developed, 

which allows to obtain an idea of the level of development of the basic 

parameters of sports preparedness and, on that basis, to make 

adjustments to the training program;  

 a periodization of the basketball training process, adapted to the 

opportunities and conditions of work at the University of National and 

World Economy (Sofia), has been developed, which can be 

successfully applied in all higher education non-specialized schools in 

Bulgaria;  

 a training program for training and improvement of the specific 

technical and tactical skills of the students from the profiled basketball 

groups of UNWE, based on the application of additional training 

effects with the means of special physical training, has been developed 

and successfully tested in the practice;  

 The influence of the practicing exercises and sports on the 

concentration of thought processes has been confirmed.  
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2. Conditioning and problems of general and special physical fitness of 

students – basketball players (No. 1, 2, 4 6, 7, 8, 10, 15 and 16). 

The highlights (9 in number) of the scientific papers proposed for review 

focus on fitness training in basketball. A key point in the candidate's research 

work is the tracking of changes occurring in the level of special physical 

qualities and specific technical and tactical skills of female students from 

training groups and representative basketball teams, influenced by the training 

effects during their physical education training and sports at the High School.  

The most important contributing points in this area are:  

 finding out the place of the signs of special physical fitness in the 

factor structure of physical development and the specific performance 

of basketball students; 

 establishing correlation interdependencies between the signs of 

physical preparedness as well as between them and signs of physical 

development and specific technical and tactical preparedness; 

 disclosing the peculiarities of work for the development of the special 

motor qualities and the location of each within the annual training 

cycle; 

 Proving the effectiveness of an applied preparation model, combining 

Pliometric with Myomeric mode of operation and Multi-sectoral, on 

the speed-force preparedness of students - basketball players. 

Particular attention here should be paid to the monographic work of the 

Senior Lecturer L. Kasabova "Conditioning preparation for student basketball 

players. Methodical foundations ". The work was released in 2019 and contains 

a summary of the development and popularization of the conditioning 

preparation of the students from the groups "Sport of choice" – basketball and 

the students of the basketball teams. The author offers a transfer of good 

European practices and own experience, applicable in the education and 

Qualification degree "Bachelor" in non-specialized sports higher schools. The 

monographic work contains a short historical overview of the development of 

basketball, basic principles and periodization of basketball training, a 

conditional preparation of basketball players – means and methods, distribution 

of training resources in the annual training cycle. There is also a separate fitness 

training offered. In its development were studied 42 specialized literary sources 

of Cyrillic and Latin. 

3. Problems of the specific Technical and Tactical Training – three 

publications (No. 5, 11 and 12). 

The main moments here are: 

 uncovering the factorial structure of the specific technical and tactical 

preparedness, which is the basis for the development of training plans 

with basketball teams from non-specialized in sport higher education 

schools; 
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 the establishment of interdependencies between the signs of specific 

technical and tactical preparedness; 

 revealing the factors that have a negative impact on the effectiveness 

of the game actions, the most significant of which is the "central 

vision" factor, declining the accuracy of the shooting in the basket; 

 the development of model characteristics, revealing the specific 

features of game activity in each of the game posts. 

 

The scientific production of Senior Lecturer L. Kasabova is the result of 

systematic research and experimental work, which allowed her rich factual 

material to be collected, processed and analyzed. It is necessary here to highlight 

in particular, that adequate numerical statistical methods are used in the 

processing of the research results, which increases the scientific and probative 

value of the submitted developments. All the peer-reviewed scientific papers are 

written in good language and style, which is another proof of the quality of the 

candidate's scientific production. 

The analysis of the scientific production impresses the professionalism 

and competence, with which L. Kasabova develops the theoretical and practical 

problems of physical education and sports training, as well as the expert, which 

interprets the data from the conducted scientific researches. 

 

6. Evaluation of scientific and scientific-applied contributions 

My evaluation of the scientific and scientific-applied contributions of the 

Senior Lecturer Larissa Kasabova is definitely positive. I believe that the 

candidate correctly presented his opinion on the problem in his author's report. 

The scientific works presented for participation in the competition have mainly 

applied orientation, that`s why they can be defined as contributions to the 

development of physical education and university sport, in particular basketball, 

of methodical and practical nature. Proof of this is also the fact, that her 

scientific production, as a whole, is highly appreciated by the scientific 

community, as evidenced by her publications (6 in number) in referred databases 

with international recognition, as well as the interest and positive attitude 

towards her developments during her numerous participations (19 in number) in 

scientific conferences and congresses. 

I would particularly like to emphasize the high evaluation that deserves, 

the developed methodology for the conditioning preparation of students from 

non-specialized in sport high schools, having both practical and theoretical 

value. 

The rich professional experience and the level of preparedness of Senior 

Lecturer Larissa Kasabova to occupy the academic position on the parameters of 

the competition, as well as her academic, pedagogical and scientific 

competencies, fully satisfy the requirements and of the Council on Habilitation 

of the UNWE's. 
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7. Critical Remarks and recommendations 

The presented documentation on the competition for the Associate 

professor is very voluminous and gives a good idea of the high activity and the 

work performed by the candidate. However, I consider that, when filling in the 

map for the fulfillment of the quantitative requirements, certain inaccuracies 

have been made. For example, incorrect calculation of items from articles and 

reports published in non-referenced journals with scientific review (group A, 

item 7 – 166.5 points were recorded in real performance 130 p.), as well as 

points related to citations (group D,  – total 107 p. is recorded in the case of 

actual 120 p.). As a result, the total number of points characterizing the 

implementation of the national minimum requirements is 793.5 p., in real 

performance 770 p. And something more - the title of monographic work is "A 

conditioning preparation for student basketball players. Methodical 

foundations.". I think the correct term is "... Methodological... ". All this, in any 

case, has no effect on my positive opinion about the tremendous work done by 

the Senior Lecturer Larissa Kasabova. 

 

8. Conclusion 

The scientific products of Senior Lecturer Larissa Ivanova Kasabova –

PhD, presented for participation in the competition, fully meets the requirements 

for acquisition of the academic position "Associate Professor", as well as the 

Staff Regulations and the rules for acquisition of scientific degrees and 

occupation of academic positions of UNWE (Sofia). 

The candidate's scientific searches concern topical issues related to the 

training process, teaching methodology and periodization, conditioning 

preparation, specific technical and tactical preparedness and control in university 

basketball. 

Senior Lecturer L. Kasabova is a longtime lecturer and in her work she 

has demonstrated competence, diligence, creative activity and high 

professionalism. 

My general assessment of the candidate's teaching and research activities 

is positive. 

On the basis of the facts set out above, I consider that there are sufficient 

scientific arguments to give my positive vote for holding from Senior Lecturer 

Larissa Ivanova Kasabova - PhD the scientific position "Associate Professor" 

of UNWE in the field of higher education 7. Health and Sport, professional 

direction 7.6 Sport, for the needs of the Department of Physical Education and 

Sport at the Faculty of Business. 

 

 

April, 23, 2020                                            Reviewer:     

     Sofia                                                         (Full Prof. K. Tzarov - PhD) 

                  


